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Introduction
An intersection graph is a graph such that each vertex v of the graph can be
assigned a set Sv and two sets Su, Sv have a nonempty intersection if and only
if the vertices u and v are connected by an edge. Usually, we consider classes of
intersection graphs, which are restricted to a certain type of sets.

One of the possible uses of these restrictions is to make practically intractable
problems (such as finding the maximum clique in a general graph) tractable by
assuming additional constraints about the graph. There are classes of intersection
graphs, for which at least some of the typical NP-complete problems can be solved
in polynomial time, such as the intersection graphs of segments on a real line (so-
called interval graphs), intersection graphs of subtrees in a tree (better known
as the chordal graphs [1]) or the intersection graphs of chords in a circle (circle
graphs).

As an example, assume that a university needs to know the least amount of
virtual conference rooms needed to continue all the classes virtually during the
lockdown so that an appropriate license is purchased. It is not difficult to see
that this corresponds to a partition of the classes into conference rooms so that
no two classes in the same conference room overlap with the minimum number
of rooms. In terms of graph theory, this number is the chromatic number of an
interval graph, where the vertices (classes) are represented on the real line as the
time intervals during which the class takes place.

However, another issue may arise with these classes: in order to make use
of the polynomial-time algorithms, we may need to know the intersection repre-
sentations. For all three classes mentioned above, this is not an issue1, as their
representation can be constructed in polynomial time [2, 3, 4].

This is not true for other classes such as the intersection graphs of continuous
nonnegative functions on closed intervals such that the values on their endpoints
are zero (so-called interval filament graphs). This class admits a polynomial-time
algorithm for finding the maximum weighted clique or the maximum weighted
independent set [5] while being NP-complete to recognize [6].

Intersection graphs of curves in the plane (so-called string graphs) form an-
other naturally occurring class of graphs. It is a folklore result that the class
of string graphs is equivalent to the class of intersection graphs of paths in the
grid, denoted as VPG. We may constrain the class further, as a VPG graph may
contain a vertex represented by a large number of bends. As such, the class Bk-
VPG is defined to be a subclass of VPG, where all of the paths have at most k
bends. For all of these classes, recognition is NP-complete. In the case of string
graphs, this was a remarkable long-standing open problem, as NP-hardness [7]
was proved by Kratochvíl more than ten years before Schaefer, Sedgwick and Šte-
fankovič showed that recognizing string graphs is in NP [8]. For Bk-VPG graphs,
the case of k = 0 was shown to be NP-complete by Kratochvíl and Matoušek [9]
and the remaining case with k ≥ 1 was shown to be NP-complete by Chaplick et
al.[10].

In this thesis, we focus on three subclasses of B1-VPG: L-graphs, {L, L}-graphs
1Chordal graphs are a slight exception, as most of the algorithms for this class use the fact

that every chordal graph has a perfect elimination ordering.
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and grounded L-graphs. The first two classes are restricted based on permitted
shapes – in the first case, only L-shapes are allowed, in the second case both
L-shapes and L-shapes are allowed. The third class is another restriction of L-
graphs. In particular, in every grounded L-graph, there exists a line such that
the highest points all L-shapes touch the line.

In chapter 1, we build the foundation for the following chapters and mention
more related works. Chapter 2 contains the proof that recognizing both L-graphs
and {L, L}-graphs is NP-complete, which answers an open problem posed by
Felsner et al. [11]. Next, we study other decision problems on L-graphs and
grounded L-graphs in chapter 3.

Preliminaries
We will use standard notation as is usual in the introductory courses on discrete
mathematics and computational complexity. In particular, we use [n] to denote
the set {1, 2, . . . , n}. We now introduce some more advanced concepts which will
be used extensively in the thesis.

An intersection graph of a family of sets M is a graph such that for every
set M ∈ M, the graph contains a vertex vM corresponding to the set and there
exists en edge between two vertices vM , vN : vM ̸= vN if and only if M ∩ N ̸= ∅.

A representation R of a graph G = (V, E) is a family of piecewise linear
curves R = {R(v) : v ∈ V } such that ∀u, v ∈ V : R(v) ∩ R(u) ̸= ∅ ⇔ {u, v} ∈ E.

A representation is proper if every curve is simple, there are finitely many
intersection points and finitely many bends, and in every point of the plane, at
most two curves intersect and every such intersection is a crossing.

A string graph is an intersection graph of curves in the plane.
An Bk-VPG graph is an intersection graph of paths in a grid with at most

k bends.
An L-shape is the union of a horizontal line segment and a vertical line

segment such that the only common point of the two line segments is the lowest
point of the vertical line segment and the leftmost point of the horizontal line
segment.

An L-representation is a representation such that every curve is an L-shape.
An L-graph is an intersection graph of L-shapes with a proper L-representa-

tion.
An L-shape is the union of a horizontal line segment and a vertical line

segment such that the only common point of the two line segments is the lowest
point of the vertical line segment and the rightmost point of the horizontal line
segment.

An {L, L}-representation is a representation such that every curve is an
L-shape or an L-shape.

An {L, L}-graph is an intersection graph of L-shapes and L-shapes with a
proper {L, L}-representation.

A grounded L-graph is an intersection graph of L-shapes with a proper
L-representation such that the topmost points of the L-shapes lie on a single line.

A circle graph is an intersection graph of chords in a circle. Equivalently,
it is an intersection graph of L-shapes in a circle such that both endpoints of the
L-shape touch the circle boundary.
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1. Related works
This chapter contains previously known relations between graph classes and hard-
ness results in more detail.

We mainly focus on three related classes: grounded L-graphs, L-graphs, and
{L, L}-graphs. These are quite similar and for many decision problems, these
graph classes lie near the boundary between classes with polynomial-time algo-
rithms and classes for which the problem is NP-complete.

1.1 Investigated decision problems
The main problem which occurs naturally with every graph class is the recognition
of the class. We formulate the problem for L-graphs and {L, L}-graphs. The case
of grounded L-graphs is still open.

Definition 1 (L-graph recognition).
L-graph recognition
Instance: A graph G = (V, E).
Question: Does G have a proper L-representation (i.e., is it an L-graph)?

Definition 2 ({L, L}-graph recognition).
{L, L}-graph recognition
Instance: A graph G = (V, E).
Question: Is G an {L, L}-graph?

However, we will mostly deal with restricted decision problems which are
NP-complete in a general setting. The three main problems are Clique, In-
dependent Set and 3-Coloring. We will also consider generalisations of
3-Coloring such as k-Coloring and Coloring.

Definition 3 (Clique).
Clique
Instance: A graph G = (V, E), an integer k ∈ N.
Question: Does there exist a clique (a complete subgraph) in G of size k?

Definition 4 (Independent Set).
Independent Set
Instance: A graph G = (V, E), an integer k ∈ N.
Question: Does G have an independent set of size k as an induced subgraph?

Definition 5 (3-Coloring).
3-Coloring
Instance: A graph G = (V, E).
Question: Is G 3-colorable?

Definition 6 (k-Coloring).
k-Coloring
Instance: A graph G = (V, E).
Question: Is G k-colorable?
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Definition 7 (Coloring).
Coloring
Instance: A graph G = (V, E), an integer k ∈ N.
Question: Is G k-colorable?

There is a subtle but significant difference between k-Coloring and Col-
oring. In k-Coloring, k is not a part of the input and is therefore a constant,
whereas in Coloring, k is a part of the input. In particular, we need log k bits
to represent k.

If we could formulate an algorithm for finding a k-coloring with time com-
plexity O(nk), it would be polynomial for k-Coloring, but it would not be
polynomial for Coloring. The time complexity is double exponential in the
size of the input, as the size of k on input is only log k.

1.2 L-graphs and similar classes
The first chain of observations is simple: every L-graph is an {L, L}-graph and
every {L, L}-graph is a B1-VPG graph. At the same time, it is obvious that every
grounded L-graph is an L-graph.

The fact that every B0-VPG graph is an L-graph is not immediately obvious,
given that we only consider proper L-graphs. To show this, we first need to
remark that every interval graph is a grounded L-graph. This follows easily, as
we may represent the intervals as L-shapes with the same length of the horizontal
line segment such that in every pair of L-shapes, the L-shape which corresponds
to the interval whose left endpoint is more to the left has its bend higher. In
case two or more intervals share the same left endpoint, we may perturb them
so that the endpoints are unique. In the case of vertical lines, we reflect the line
across the axis of symmetry of the first and the third quadrant, so that the order
of endpoints from left to right corresponds to the order of the original endpoints
from bottom to top. This is necessary for the construction in the next paragraph.

Now, given a B0-VPG graph, every line which contains at least one line seg-
ment is an interval graph and, therefore, can be represented as an arbitrarily thin
grounded L-graph. In the case of vertical lines, we might change the “grounding”
of the L-shapes so that the rightmost points of the L-shapes lie on the same line.
This can be easily achieved by reflecting the grounded L-representation with the

[…]

approximation algorithms with a constant approximation ratio. The linearity of
the natural order of the vertices in representation seems to indicate that First
Fit could be a reasonable strategy. It is easy to see that the First Fit algorithm
finds a coloring with at most ∆ + 1 colors, where ∆ is the maximum degree of a
vertex in the colored graph.

However, it turns out that we cannot do any better – there exist graphs which
attain the bound.

Lemma 16. For every k ≥ 2 there exists a bipartite graph Gk with n = 2k−1

vertices, a maximum degree ∆ ∈ Ω(log n) and a grounded L-representation such
that the First Fit approach uses k = ∆ colors.

Proof. We construct the graph inductively: it is helpful to also create G1, which
simply contains a single vertex (and can be colored using a single color). As for
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G1G2G3G4

Figure 3.9: The construction of G5 in Lemma 16

the base case k = 2, we construct such a graph using two vertices connected to
each other.

Now we proceed with the induction step – assume we already constructed Gi

for every i ∈ [k − 1]. Then we construct Gk by drawing Gl for l = k − 1 to l = 1
left-to-right so that Gl is below Gl−1 and the vertex of Gl colored by l can be
extended arbitrarily far to the right without intersecting any other vertex from
Gp : p < l. Then we extend the “color-maximizing” vertices and intersect them
all with a new vertex, which will be colored by color k.

In total, we use 1 + ∑︁k−1
l=1 2l−1 = 1 + 2k−1 − 1 = 2k−1 vertices.

It is not difficult to see that sometimes, we do not reuse colors even though
we could – namely, if we are currently trying to color a vertex v, which joins two
or more previously disconnected components. As an example, let us have two
components where one has two neighbors of v with colors 1 and 3 and the other
has also two neighbors with colors 2 and 4. In this case, it would make sense to
greedily permute the colors in one of the classes so that the neighbors of v only
use 2 colors.

The main tool we use is the construction of connected components so far. For
every vertex, we look at the connected components it intersects (there exists at
most one component which is not connected to the vertex completely – the lowest
one). Now, for every component, we look at the colors which have been used
already by the intersected vertices and permute them so that the k used colors
are now numbered 1, . . . , k. Then, we use the lowest available color number.

Algorithm 2 (Permuted First Fit). Input: a grounded L-graph with vertices
v1, . . . , vn ordered left-to-right.

Output: coloring of the vertices.

1. For i = 1 to n:

(a) If vi does not intersect any other vertex, create a new component and
color vi with color 1

(b) If vi intersects precisely one component, choose vi’s color according to
the First Fit scheme (take the lowest color which is not used by vi’s
neighbors)

(c) Otherwise, for every component vi intersects, permute the colors of
the component so that the k colors of vertices which have a nonempty
intersection with vi are numbered 1, . . . , k, then color vi with color
k + 1 and create a new component by joining the components and
adding vi
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Let us remark that while First Fit works as an online algorithm, Permuted
First Fit does not. In online coloring algorithms, the color of any given vertex
cannot change, however such change may happen in the Permuted First Fist.

On the other hand, this would pose no issue if we lowered our expectations
on the online algorithm. If it was not necessary to report the color of the vertex,
only the vertices with the same color, this would still be an online algorithm, but
for a different problem.

However, it turns out that the modification does not help much.

Lemma 17. For every k ≥ 2 there exists a tripartite graph G′
k with n = 1 + 2k−1

vertices, a maximum degree ∆ ∈ Ω(log n) and a grounded L-representation such
that the Permuted First Fit approach uses k = ∆ colors.

Proof. We will slightly modify the graph Gk from Lemma 16 by adding a new
vertex v′, which lies above all other vertices and intersects them all.

It is easy to see that the graph is tripartite, as it was bipartite and we have
added a single vertex, which cannot increase the chromatic number by more than
one.

At the same time, the maximum degree obviously increases by one. By adding
the vertex, we have successfully removed any possibility of permuting the vertices,
as all vertices are in the same component as v′. This means we use the same
number of colors as if we used First Fit on G′

k − v′ and v′ has to use another
color, from which we obtain that we use ∆ − 1 + 1 colors.
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Conclusion
In the thesis we studied various decision problems restricted to three classes of
intersection graphs: L-graphs, grounded L-graphs, and {L, L}-graphs. The first
problem we discussed was Recognition, precisely L-graph recognition and
{L, L}-graph recognition. In both cases we proved that the problem is NP-
complete answering an open question of Felsner et al.[11]. Next, we focused on
Clique on L-graphs and grounded L-graphs and provided polynomial algorithms
for both classes with better time complexity than the algorithms by Middendorf
and Pfeiffer [21]. In the case of Independent Set, we showed that it is NP-
complete on L-graphs. Finally, we showed that 3-Coloring is NP-complete
even on triangle-free L-graphs and discussed possible approximation algorithms
for Coloring of grounded L-graphs.

There are still many open questions surrounding these problems. We will fo-
cus on three, which are closely related. First, is it possible to use the approach
used in proving NP-completeness of L-graph recognition and {L, L}-graph
recognition to show NP-completeness of other subclasses of Bk-VPG graphs?
For example, the case of {⊔}-graphs seems to have an issue, where we need a
pin-like construction, which works in two separate “modes”: either it enables the
main vertex to arbitrarily extend its horizontal segment and both of its vertical
segments are bounded in the “pin heads” or it enables the main vertex to arbi-
trarily extend precisely one of the two vertical segments and has both of its bends
inside a single “pin head”.

Second, what is the complexity of Grounded L-graph recognition? Both
a polynomial algorithm and the NP-completeness of the problem would be inter-
esting, as the polynomial algorithm could possibly be extended to some other
forbidden vertex orders and the same could apply for the polynomial reduction.

Third, what is the complexity of 3-Coloring outerstring graphs or grounded
L-graphs? Both L-graphs and string graphs still retain NP-completeness of 3-
Coloring and either result might shine a light on strength of the additional
restriction of all shapes touching a line with one of their endpoints.
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