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Práce se zabývá složitostními a algoritmickými otázkami, které souvisí s třídami grafů definovanými
pomocí průnikových reprezentací v rovině. Autorovi se podařilo získat několik velmi netriviálních
výsledků. Vysoko hodnotím zejména důkaz NP-úplnosti problému rozpoznávání L-grafů. Jedná se
o výsledky na úrovni článku v solidním mezinárodním recenzovaném časopise.

Kromě samotných dosažených výsledků musím vyzdvihnout i styl práce. Ačkoliv je text psán
anglicky, je velmi srozumitelný a dobře strukturovaný. Nejsem si vědom žádných podstatných
chyb, ať už matematických nebo jazykových.

Celkově hodnotím práci jako mimořádně kvalitní, rozhodně ji navrhuji přijmout jako bakalářskou,
a nadto soudím, že by bylo vhodné zvážit její navržení na zvláštní ocenění.
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